
DELIBERAZIONE     N.  4        COPIA     

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA. CONFERMA DEL PIANO VIGENTE (2020/2022).         

L’anno duemilaventidue  il giorno   ventisette  del mese di gennaio   alle ore  17,00  nel rispetto 
delle  formalità  di  legge,  Statuto e regolamentari,  si  è riunita  la  Giunta comunale  in audiovideo 
conferenza, nelle persone di:

Ponti Celsino                                       SINDACO                               Presente    

                       

Crepaldi Gian Luca                             VICE SINDACO                                Presente 

Vercelloni Stefano                             ASSESSORE                                Presente

                                                                                                Totale presenti:   3
               Totale assenti:     0

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  comunale  titolare,  Gilardone Roberto,  ai  sensi  dell’art.  97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Riconosciuto legale il  numero degli Assessori intervenuti,  Ponti  Celsino,  in qualità di Sindaco, 
assume  la  presidenza  e  dichiarata  aperta  la  seduta,  invita  la  Giunta  comunale  a  deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto.



Deliberazione della Giunta comunale n.   4    del  27.01.2022
OGGETTO:  PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA. CONFERMA DEL PIANO VIGENTE (2020/2022).         

Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto.

RICHIAMATI:
• i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
• la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  (come  modificata  dal 
decreto legislativo 97/2016); 

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE: 
• il  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,  normato  dalla  legge  190/2012,  prevede  la 

programmazione,  l’attuazione ed il  monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi 
attraverso  l’azione  coordinata  tra  strategia  nazionale  e  strategia  interna  a  ciascuna 
amministrazione;

• la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

•
 a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani nazionali  
di contrasto alla corruzione:
1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 72);
2.  il  PNA del  2016-2018 è stato  approvato  dall’ANAC con la  deliberazione  n.  831 del 
3/8/2021;
3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 (deliberazione n. 
1064);

• Il Consiglio di Anac, nella seduta del 21 luglio 2021, non ha approvato il nuovo piano 2022-
2024 ma in considerazione delle profonde e sistematiche riforme che interessano i settori 
cruciali del Paese, e primi tra essi quello della prevenzione della corruzione e quello dei 
contratti  pubblici,  ha ritenuto per il  momento di limitarsi,  rispetto  all’aggiornamento del 
PNA 2019-2021, a fornire un quadro delle fonti normative e delle delibere sopravvenute e 
rilevanti rispetto alla originaria approvazione del piano triennale. 

PREMESSO CHE: 
• in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto 

piccoli”, difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

• l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 
ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi 
in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 
modifiche  organizzative  rilevanti,  [possano]  provvedere  all’adozione  del  PTPC con 
modalità semplificate” (ANAC deliberazione n. 1074/2018 pag. 153); 



• la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 
fatti  corruttivi  o  ipotesi  di  disfunzioni  amministrative  significative  nel  corso  dell’ultimo 
anno, conferma il PTPC già adottato”;  

PREMESSO CHE:
• questo  esecutivo  ha  approvato  il  PTPCT 2020-2022 nella  seduta  del  16.01.2020 con la 

deliberazione n. 5;
• confermato la validità  per l’anno 2021 del PTPCT 2020-2022 con delibera della  Giunta 

Comunale n. 25 del 04.03.2021;
• nel  corso  dell’esercizio  2021,  non si  sono  verificati  fatti  corruttivi  e  nemmeno sono 

intervenute modifiche organizzative rilevanti; 
• pertanto, la giunta intende confermare anche per l’esercizio 2022, il Piano di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2020-2022; 

     Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);     

P R O P O N E

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo; 

2. di confermare per l’esercizio 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2021-
2022 approvato con deliberazione n. 5 Del 16.01.2020;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs n. 237/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000.
Sizzano, lì__27.01.2022_, 
Il Responsabile del Servizio  F.to Gilardone Roberto

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  suestesa  proposta  di  deliberazione,  corredata  dai  riportati  pareri,  con  voti  unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza.

=== o O o ===



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue
                                   
                                         IL PRESIDENTE
                                          F.to Ponti Celsino
                                                                                                        Il Segretario Comunale

                                                                                       F.to Gilardone Roberto 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267)

N.                Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 02.02.2022   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi.
Lì, 02.02.2022                                                                        Il Segretario Comunale

 F.to Gilardone Roberto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267)

 X      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4,
          D. Lgs. 267/2000.

         Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del  
          D.Lgs. 267/2000).

Lì, 02.02.2022                                                                                 Il Segretario Comunale
F.to Gilardone Roberto 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.
Addì, 02.02.2022   

IL SEGRETARIO COMUNALE         
  F.to Gilardone Roberto


